
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 16-12-2021

Il giorno sedici del mese di dicembre duemilaventuno, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE: PROROGA TECNICA SINO AL 31/03/2022 IN ATTESA
DELLA PROCEDURA PER IL NUOVO AFFIDAMENTO.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.3 del 31/03/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 6 del 07/05/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021 e Relazione Programmatica del Direttore – Approvazione”, immediatamente
esecutiva;

VISTA la deliberazione assembleare nr.5 del 22/06/2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs 267/2000 - assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 di cui all'art.175, comma 8 del D.Lgs 267/2000”;

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato n. 12 del 27/07/2021 ad oggetto:” Regolamentazione
funzioni del direttore del Consiglio di Bacino”

VISTO il “Regolamento di disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a 40
mila euro (art.36, comma 2, lett. a  d.lgs 18 aprile 2016, e successive modificazioni)”, approvato
con deliberazione di Comitato istituzionale n.12 del 12/10/2020, esecutiva;

ATTESO che il predetto Regolamento disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici di
appalto e di concessione, d’importo inferiore a 40.000 euro e relativi, tra gli altri, anche a servizi
assicurativi e di brokeraggio;

CONSIDERATO che il Consiglio di Bacino Verona Sud si avvale dell’assistenza tecnica e della
consulenza esterna in ambito assicurativo al fine di gestire la stipula e l’esecuzione dei contratti
assicurativi dell’Ente, e segnatamente per le attività riguardanti le polizze assicurative attualmente
in corso:

° Polizza Infortuni Cumulativa
° Polizza RC Patrimoniale
° Polizza All Risks Incendio
° Polizza Tutela Giudiziaria
° Polizza RCT/RCO



° Polizza Kasko Km Enti Pubblici;

CONSIDERATO che l’incarico di gestione del pacchetto assicurativo di questo Ente è stato affidato
alla ditta MAG SPA – con sede legale in Via delle Tre Madonne 12 Roma Cod. fiscale
07043531214 e filiale in Via San Fermo 26 a Padova – con determina n. 19 del 28/12/2020, per la
durata di anni uno e fino al 31/12/2021;

RITENUTO di dover procedere ad una revisione delle polizze in corso, anche nel rispetto del
principio di rotazione;

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi presenta carattere di indifferibilità, anche in
relazione alla necessità per l’ente di avere polizze assicurative in caso di eventuali controversie
che si dovessero riscontrare nello svolgimento della propria attività;

VISTA la nostra nota prot. 838 in data 25/11/2021 con la quale si è chiesto alla ditta MAG SPA,
una proroga tecnica di 3 mesi, clausola prevista nei contratti in essere, per tutte le polizze
assicurative contratte dal Consiglio di Bacino Verona Sud con scadenza al 31/12/2021 e con
scadenza 09/01/2022, al fine di poter provvedere ad una revisione delle polizze con una nuova
procedura di affidamento del servizio assicurativo;

VISTA la nota prot. 866 in data 13/12/2021, con la quale MAG Spa ha confermato la proroga
tecnica fino al 31/03/2021 ed ha trasmesso il preventivo per le polizze di cui trattasi, quantificato in
euro 1.988,90 e che tale somma sarà imputata al capitolo di bilancio 200.50 ASSICURAZIONI
Codice meccanografico 01.01-1.10.04.99.999, annualità 2022, che presenta la necessaria
disponibilità;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dlgs 18 agosto
2000 n.267;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto
nessuna somma riguardante la gestione di detti rischi viene riconosciuta, né è stato predisposto il
DUVRI;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di affidare le coperture assicurative attualmente in corso fino al 31/03/2022 incaricando la1)
società MAG SPA, con sede a Roma in Via delle Tre Madonne 12 e filiale in Via San Fermo
26 a Padova, di provvedere alla proroga tecnica;

Di impegnare la spesa di € 1.988,90 al capitolo 200 articolo 50 (codice meccanografico 01.01-2)
1.10.04.99.999) del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2022, assumendo i
seguenti impegni di spesa:

POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA – cig Z23346A1EE-
impegno di spesa nr. 226 del 16/12/21 di € 173,00;

POLIZZA RC PATRIMONIALE – cig  ZA5346A3A2-
impegno di spesa nr. 229 del 16/12/21 di € 537,90;

POLIZZA ALL RISK INCENDIO – cig  Z61346A0FE-



impegno di spesa nr.  224  del  16/12/21 di € 104,00;

POLIZZA TUTELA GIUDIZIARIA – cig  ZBA346A173-
impegno di spesa nr. 225 del 16/12/21 di € 820,00;

POLIZZA RCT/RCO – cig  Z7E346A2ED-
impegno di spesa nr.  228  del 16/12/21 di € 124,00;

POLIZZA KASKO KM ENTI PUBBLICI – cig  Z4D346A277-
impegno di spesa nr. 227 del 16/12/21di € 230,00;

Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro3)
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente
prevedere, al fine della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il nr. E la data
della presente determinazione con il relativo nr di impegno di spesa nonché il numero di
conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

Di dare atto altresì che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle4)
fatture elettroniche per il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: UFV6G6;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo5)
Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul Sito web istituzionale ai
sensi dell’art.26 del Dlgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto
IL DIRETTORE

F.to Dott. Gianni Biasi



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  BIASI GIANNI


